
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  O R D I N 

 
“01”  decembrie 2011                                or. Chişinău                                     Nr. 19 

 

 

 Cu privire la aprobarea Planului  

de acţiuni pentru implementarea  

Vocabularului comun al achiziţiilor  

publice (CPV) 

 

         În temeiul Ordinului Ministerului Finanţelor nr. 50 din 12 mai 2011 Privind 

aprobarea Planului de acţiuni privind dezvoltarea achiziţiilor publice pentru anii 

2011-2013, 

 

       ORDON: 

1. Se aprobă  Planul de acţiuni pentru implementarea Vocabularului  comun al 

achiziţiilor publice (CPV), conform Anexei la prezentul Ordin. 

2. Implementarea Regulamentului privind Vocabularul comun al achiziţiilor 

publice (CPV) va fi efectuată treptat conform Planului de acţiuni pentru 

implementarea Vocabularului comun al achiziţiilor publice (CPV). 

3. În perioada de implementare a Regulamentului privind Vocabularul comun 

al achiziţiilor publice (CPV) Agenţia Achiziţii Publice va utiliza codul CPV-scurt 

(care cuprinde doar primele trei cifre din codurile CPV) pentru prezentarea 

rapoartelor statistice şi analitice privind procedurile de achiziţie. 

4.  După 9 luni de la aprobarea Regulamentului, acesta devine obligatoriu 

pentru toate părţile implicate în procesul de achiziţii publice. 

5. Se desemnează responsabili de monitorizarea şi executarea conformă a 

prezentului Ordin: Dl Simion Botnari, şef Direcţie Reglementare şi Control, Dna 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

AGENŢIA ACHIZIŢII  

PUBLICE 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

АГЕНТСТВО ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ЗАКУПОК 



 

 

 

 

 

 

 

 

Natalia Postolache, şef-adjunct Direcţie Statistică şi Achiziţii Electronice şi Dna 

Ecaterina Meaun, şef Direcţie metode de achiziţie,.  

  6.  Se stabileşte că, în cazul eliberării persoanelor responsabile din funcţia 

publică deţinută, atribuţiile  lor vor fi exercitate de către persoanele nou-desemnate 

în funcţiile respective, fără emiterea unui nou Ordin în acest sens. 

  7. Prezentul Ordin intră în vigoare din data emiterii. 

                              

 

          Director General                                                   Ştefan Creangă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


